

# EXTRAIT DES ÉTATS FINANCIERS 2023 - FAITS SAILLANTS

PRÉSENTÉ LE 13 JUIN 2024

RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023



Groupe RDL Thetford/Plessis Inc.

GRUPE RDL THETFORD/PLESSIS INC., Société de comptables professionnels agréés  
Par : Michaël Bellemare, CPA auditeur  
Plessisville, 2024-05-13

	Réalizations 2022		Budget 2023	Réalizations 2023		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus</b>						
<b>Fonctionnement</b>						
Taxes	1	4 915 672	5 577 809	5 691 914		5 691 914
Compensations tenant lieu de taxes	2	75 907	74 344	74 294		74 294
Quotes-parts	3				199 303	
Transferts	4	773 479	863 239	1 009 241		1 009 241
Services rendus	5	399 783	384 583	566 473	98 633	665 106
Imposition de droits	6	291 393	274 907	413 075		413 075
Amendes et pénalités	7	10 822	18 000	21 475		21 475
Revenus de placements de portefeuille	8	21 731	7 500	75 500		75 500
Autres revenus d'intérêts	9	31 601	22 000	36 481	1 632	38 113
Autres revenus	10	(242 670)	39 000	70 692		70 692
Effet net des opérations de restructuration	11					
	12	6 277 718	7 261 382	7 959 145	299 568	8 059 410
<b>Investissement</b>						
Taxes	13	39 420		37 595		37 595
Quotes-parts	14					
Transferts	15	5 819 141		1 688 292		1 688 292
Imposition de droits	16					
Autres revenus						
Contributions des promoteurs	17					
Autres	18	17 000		67 273		67 273
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19					
Effet net des opérations de restructuration	20					
	21	5 875 561		1 793 160		1 793 160
	22	12 153 279	7 261 382	9 752 305	299 568	9 852 570
<b>Charges</b>						
Administration générale	23	1 007 834	1 118 112	1 038 260	17 648	1 055 908
Sécurité publique	24	580 677	630 060	633 078	98 638	731 716
Transport	25	2 075 705	2 211 809	2 347 861	815 571	3 163 432
Hygiène du milieu	26	838 696	941 697	977 712	387 989	1 467 079
Santé et bien-être	27	21 621	41 950	33 560		33 560
Aménagement, urbanisme et développement	28	616 590	541 141	892 643	9 118	901 761
Loisirs et culture	29	621 898	647 498	604 256	225 243	829 499
Réseau d'électricité	30					
Frais de financement	31	338 883	490 129	572 448		572 456
Effet net des opérations de restructuration	32					
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	33	1 429 260		1 554 207	(1 554 207)	
	34	7 531 164	6 622 396	8 654 025		8 755 411
	35	4 622 115	638 986	1 098 280		1 097 159
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>					(1 121)	1 097 159

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**



Groupe RDL Thetford/Plessis Inc.

GROUPE RDL THETFORD/PLESSIS INC., Société de comptables professionnels agréés  
 Par : Michaël Bellemare, CPA auditeur  
 Plessisville, 2024-05-13

	Réalizations 2022		Budget 2023	Réalizations 2023	
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus</b>					
Fonctionnement	1	6 277 718	7 261 382	299 568	8 059 410
Investissement	2	5 875 561		1 793 160	1 793 160
	3	12 153 279	7 261 382	299 568	9 852 570
<b>Charges</b>	4	7 531 164	6 622 396	300 689	8 755 411
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	4 622 115	638 986	(1 121)	1 097 159
Moins : revenus d'investissement	6 (	5 875 561)(	)	)	1 793 160)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(1 253 446)	638 986	(1 121)	(696 001)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>					
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	1 429 260		6 453	1 560 660
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	40 297		79 003	79 003
Remboursement de la dette à long terme	10 (	527 360)(	414 805)(	)	401 650)
Affectations					
Activités d'investissement	11 (	217 805)(	)	2 076)(	111 539)
Excédent (déficit) accumulé	12	131 024	(224 181)	195	(98 130)
Autres éléments de conciliation	13	327 205		173 853	173 853
	14	1 182 621	(638 986)	4 572	1 202 197
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	(70 825)		3 451	506 196

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**



Groupe RDL Thetford/Plessis inc.

GRUPE RDL THETFORD/PLESSIS INC., Société de comptables professionnels agréés

Par : Michaël Bellemare, CPA auditeur

Plessisville, 2024-05-13

		2022		2023	
		Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>ACTIFS FINANCIERS</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	589 599	327 926	41 092	369 018
Débiteurs (note 5)	2	10 093 107	10 523 972	38 824	10 562 796
Prêts (note 6)	3				
Placements de portefeuille (note 7)	4				
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5				
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)	6				
Autres actifs financiers (note 8)	7		12 500		12 500
	8	10 682 706	10 864 398	79 916	10 944 314
<b>PASSIFS</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9				
Emprunts temporaires (note 9)	10	4 016 633	2 075 999		2 075 999
Créditeurs et charges à payer (note 10)	11	1 981 828	2 568 825	43 416	2 612 241
Revenus reportés (note 11)	12	503 221	373 300		373 300
Dettes à long terme (note 12)	13	12 898 214	16 122 597		16 122 597
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)	14				
Autres passifs (note 14)	15			33 265	33 265
	16	19 399 896	21 140 721	76 681	21 217 402
<b>ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE)</b>	17	(8 717 190)	(10 276 323)	3 235	(10 273 088)
<b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>					
Immobilisations corporelles (note 15)	18	34 253 635	36 626 326	52 447	36 678 773
Propriétés destinées à la revente (note 16)	19		331 302		331 302
Stocks de fournitures	20	67 452	67 452		67 452
Actifs incorporels achetés (note 17)	21				
Autres actifs non financiers (note 18)	22	101 624	55 045		55 045
	23	34 422 711	37 080 125	52 447	37 132 572
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	24	16 643	257 762	29 183	286 945
Excédent de fonctionnement affecté	25	1 188 692	1 339 563		1 339 563
Réserves financières et fonds réservés	26	322 373	197 533		197 533
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	27	(494 074)	(483 076)		(483 076)
Financement des investissements en cours	28	(2 523 581)	(2 594 000)	(25 948)	(2 619 948)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	29	26 207 320	27 119 868	52 447	27 172 315
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	30				
	31	25 705 521	26 803 802	55 682	26 859 484
Obligations contractuelles (note 19)					
Droits contractuels (note 20)					
Passifs éventuels (note 21)					
Actifs éventuels (note 22)					

1. Le total consolidé exclut les soldes réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**



<b>La dette à long terme, incluant la dette en cours de refinancement, est assumée de la façon suivante :</b>	<i>Non audité</i>	<b>Solde au 1<sup>er</sup> janvier</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>Solde au 31 décembre</b>
Montant à la charge					
D'une partie des contribuables ou des municipalités membres	5	1 646 275		58 237	1 588 038
De l'ensemble des contribuables ou des municipalités membres	6	5 984 449	2 252 999	343 413	7 894 035
De la municipalité (Société de transport en commun)	7				
	8	7 630 724	2 252 999	401 650	9 482 073
Par les tiers (montants affectés au remboursement de la dette à long terme)					
Débiteurs					
Gouvernement du Québec et ses entreprises	9	4 833 575	1 916 174	555 750	6 193 999
Gouvernement du Canada et ses entreprises	10				
Organismes municipaux	11		34 878		34 878
Autres tiers	12				
	13	4 833 575	1 951 052	555 750	6 228 877
Débiteurs encaissés non encore appliqués au remboursement de la dette	14	522 701	14 849		537 550
	15	5 356 276	1 965 901	555 750	6 766 427
<b>Dettes à long terme</b>	22	12 987 000	4 218 900	957 400	16 248 500

**Non audité**

**Administration municipale**

Dette à long terme	1	16 248 500
--------------------	---	------------

**Ajouter**

Activités d'investissement à financer	2	2 706 577
---------------------------------------	---	-----------

Activités de fonctionnement à financer	3	
--	---	--

Dette en cours de refinancement	4	
---------------------------------	---	--

Autres		
--------	--	--

▪	5.1	
---	-----	--

**Déduire**

Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme		
--	--	--

Excédent accumulé		
-------------------	--	--

Fonds d'amortissement	6	
-----------------------	---	--

Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	7	
--	---	--

Débiteurs	8	6 228 877
-----------	---	-----------

Autres montants	9	
-----------------	---	--

Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	10	85 408
--	----	--------

Autres		
--------	--	--

▪	11.1	
---	------	--

<b>Endettement net à long terme de l'administration municipale</b>	<b>12</b>	<b>12 640 792</b>
--	-----------	-------------------

**Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats**

Endettement net à long terme	13	12 640 792
------------------------------	----	------------

**Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes**

Municipalité régionale de comté	14	45 194
---------------------------------	----	--------

Communauté métropolitaine	15	
---------------------------	----	--

Autres organismes	16	
-------------------	----	--

<b>Endettement total net à long terme</b>	<b>17</b>	<b>12 685 986</b>
---	-----------	-------------------

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES CONSOLIDÉS**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**



	2023	2022
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>		
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1 286 945	45 093
Excédent de fonctionnement affecté	2 1 339 563	1 188 692
Réserves financières et fonds réservés	3 197 533	324 026
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4 ( (483 076))	(494 074))
Financement des investissements en cours	5 (2 619 948)	(2 523 581)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6 27 172 315	26 234 021
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7	
	8 26 859 484	25 762 325

**VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS**

**Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté**

Administration municipale	9 257 762	16 643
Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>	10 29 183	28 450
	11 286 945	45 093

**Excédent de fonctionnement affecté**

Administration municipale		
▪ Équilibre budgétaire - exercice suivant	12.1 42 500	
▪ Annexion du territoire	12.2 100 978	107 758
▪ Aqueduc et égout	12.3 499 974	464 822
▪ Bâtiments et infrastructures	12.4 138 840	152 487
▪ Environnement	12.5 212 677	225 507
▪ Sécurité incendie	12.6 65 000	65 000
▪ Loisirs	12.7 64 971	63 002
▪ Matériel roulant	12.8 96 443	56 316
▪ Développement	12.9 83 800	53 800
▪ Règlement 64-06	12.10 34 380	
	13 1 339 563	1 188 692

## Sommaire des renseignements sur la municipalité

### Données de 2022 :

Population	3 008
Revenus de fonctionnement	6 377 371 \$

### Données de 2023 :

Population	3 073
Richesse foncière uniformisée (RFU)	651 167 381 \$

## Sommaire des comparaisons avec différents groupes

	Municipalité	Classe de population	MRC	Région administrative	Tout le Québec
<b>Données de 2022 :</b>	<b>Adstock</b>		<b>Appalaches</b>		
Taxes de fonctionnement / Revenus de fonctionnement	77,08 %	72,11 %	70,83 %	72,11 %	59,95 %
Excédent (déficit) de fonctionnement accumulé / Revenus de fonctionnement	19,35 %	32,59 %	27,11 %	24,61 %	20,38 %
Endettement total net à long terme par 100 \$ de RFU	2,03 \$	1,78 \$	1,70 \$	2,15 \$	2,02 \$
Endettement total net à long terme par unité d'évaluation	3 588 \$	4 317 \$	2 858 \$	4 859 \$	7 772 \$
T.G.T. uniformisé	0,9071 \$	0,9564 \$	1,3827 \$	1,1471 \$	0,8994 \$
Charge fiscale moyenne des logements	1 881 \$	2 050 \$	1 860 \$	2 019 \$	2 242 \$